ingenio doctrinaue valeant, experiri possint; quid? quod, quemadmodum his, qui iam profecere aliquantum in studiis suis, auctores sumus, vt et ipsi aliquid audeant, dehortando contra ac dissuadendo auocare solemus et tantum non deterrere eos, quorum studia nondum ita expolita sunt, vt ex vmbra illi in campum prodire aut pugna configere possint. Verum etiam illos, qui bene instructi ad certamen se accingunt, nolumus quaestioni tractandae ita incumbere, vt alias studiorum suorum partes negligant aut a cursu academico perficiendo auocari se patiantur.

Monita haec a nobis, Ciues, et diligenter exposita fuere iam sub ipsam instituti certaminis huius indictionem, vt iam tum putaremus satis esse occursum aut reprehensionem calumniosae, qua totum hoc institutum eleuari posset, aut prauo nonnullorum inter vos iudicio, qui nec satis parati et instructi, nec ceteris studiis bene attemperatis, certamini se forte committerent. Quod si tamen ab vno et altero nimia fiducia vel imprudentia esset peccatum: num, quod vnus vel alterius vitio et culpa commissum est, ipsam rem attingit, eiusque salubritatem ac praestantiam tollere videri debet? Quid tandem est in rerum natura praestantissimum per se et vtilissimum, quod non prauis insipientium et imprudentium vsus corrumpere et in noxam suam vertere possit? Quin agamus id, quod bonum virum omni in re facere par est: elaboremus pro se quisque, vt prauis rerum studiis prouida cura occurramus; consilio monitisque idoneis instruamus

eos

eos quos errore abripi videmus; rectam rerum rationem, prudentia, auctoritate, opera ac studio, firmemus ac stabiliamus. Non adeo magno acumine opus est ad intelligendum, quid in quaque re seu suo seu aliorum vitio haud fatis firmum ac validum sit; verum providere, ne summa rerum labefactata in hanc partem inclinet et ruinam inde trahat, curare, ut bonorum consiliorum fructus non modo non intereant, verum etiam ampliores sint et salubriores, ea demum sapientia est. Multo grauius et perniciosius academias infedit malum illud, cui regia magnificentia occurrere voluit: torpor ingeniorum et ignauia, cum intra audiendi desidiam continet se iuuentus, nec vires suas ipsa acuit nec vitae ac foro discit. Haec est vera studiorum pestis, a qua in omnem rempublicam mala grauissima fluxere, quaeque ipsa litterarum studia in contemptum iuxta et neglectum adduxere. Ita natura humana comparata est, ut sine virium seu corporis seu animi intentione consequi possimus nihil; et omnis emendationis institutionis auctores id egerunt, ut ad incitandum studium auxilia ac praesidia idonea circumspicerent. Certaminum quanta ad veterum animorum abstergendum vis esset, vidit Graecia, quae multa alia bene vidit. In rudioribus saeculis corporum, mox ingeniorum certamina proposuit: hisque effecisse sibi visa est, ut ingenue in Graecia natum vel muto adspectu ab omni barbaro, etiam regia stirpe nato, facile dignosceres; si vterque verba facerent, humanitatis cultum in altero facile agnosceres. Athleticis studiis neglectis ingeniorum saltem certamina cur non amplectemur, efficiemusque,

que, vt ingenia nostris curis elaborata et expolita ita emineant, vt Georgiae Augustae alumnum facile agnoscas?

His itaque constitutis, agite, Ciues, accipite nunc aut recognoscite nobiscum ipsius certaminis exitum, et sententias iudicum, iam antea in templo academico e cathedra pronuntiatas, praeconio hoc altero promulgatas cognoscite.

Proposita erat ab *Ordine Theologorum* quaestio: Num, et quatenus, vere affirmari queat: constante numinis prouidentia id effici, vt genus humanum, vniuersim spectatum, continua progressionem ad meliorem conditionem sensim affurgat.

Primum quidem *res ipsa* ex omni historia, observationibus item recentioribus, accurate sic euinci debebat, vt per quamdam quasi inductionem pateferet, culturam litterarum artiumque, religionis porro atque virtutis, adeoque felicitatem, cum publicam tum priuatam, extensiuè et intensiuè, maiora sensim incrementa cepisse. *Deinde* et *subsidia opportuna*, seu *media per quae*, et *modus*, quo accommodatissime haec deus effecerit, declaranda erant; ita vt inprimis inquiretur, quae et quanta sint *religionis* vere *christianae* de hac felicitate communi merita. *Denique* luculenter docendum erat, omnino pertinere hanc quaestionem recte expositam ad *iustam* de prouidentia diuina *notionem* animis informandam.

Duo qui in arenam descenderunt, cum antiquioribus tum recentioribus litteris probe instructi, haec tenus

hactenus laudem communem abstulere, quod rerum exemplorumque, quae pro argumentis erant, dilectu et dispositione iudicium suum Ordini approbauerant, eratque omnino ambigua ac difficilis iudicii victoria. Alter tamen, cuius libellus dicto insignitus erat:

Gloriosum est etiam cecidisse in praelio,

cum luculenter docuisset, quantum Graecorum litterae publicam priuatamque felicitatem adiuuerint auxerintque, non aequè disertus fuit in docendo, a quibus initiis ista litterarum lux orta per quas vias et opportunitates, easdemque haud fortuitas, sensim ad alias gentes manauerit; hoc idem factu opus erat renascentibus saeculo xv. antiquis litteris, ut doceretur, quosnam effectus ea res habuerit ad ingenia cum caeterorum Europae populorum, tum Germanorum, excitanda animosque virtute incendendos, ut barbariem depellerent, et religionis repurgatae litterarumque faustum connubium iungerent. Alter verò, qui dicto Paullino se insignierat:

Παντες μεν τρεχουσιν, εις δε λαμβανει το βραβειον,

luculenta rerum expositione summatim facta, a praesenti temporum laeta facie ad primas origines retro procedendo, causarum explicationem non neglexit, et vicissitudines rerum, opportunitates, euentusque, qui vulgo fortuiti habentur, sapienter ab vniuersitatis rerum moderatore deo ad certa consilia attemperatos et nexu admirabili dispositos ante oculos posuit. Huic itaque alteri, quia acumine in causis perspicendis et eruendis, tum in rebus exponendis subtilitate excellere visus est, *βραβειον* adiudicatum; resignataque schedula lectum est nomen

JOANNES HENRICVS HEINRICHS

Hannoue-

Hannoueranus, Seminarii philologici sodalis.

Ab *Ordine Iureconsultorum* proposita erat quaestio:

Quodnam sit fundamentum successione Germanicae, tam allodialis quam feudalis? in quonam consistat potissimum ratio differentiae inter principia istius successione Germanicae et Romanae, speciatim Iustinianae?

Quatuor redditae sunt commentationes praescriptis dictis insignitae:

1. *Apis Matinae more modoque.*
2. *Conamur tenues grandia.*
3. *Audentes fortuna iuuat.*
4. *At socii multo gemitu lacrimisque Impositum scuto referunt Pallanta frequentes.*

Ordinis quidem expectationi votisque nulla earum ita satisfacisse visa est, ut nihil esset quod desiderari posset. Cum tamen diffitendum non esset, esse in ipsa quaestione nonnullas difficultates: iudicauit Ordo Consultissimus, aequius sibi ac mitius nunc in sententia ferenda esse versandum, probandumque adeo et laudandum conatum, qui ingenii doctrinaeque signa haud obscura prae se ferret. Cum itaque illa Commentatio, cui inscripta erant verba:

Apis Matinae more modoque:

inter ceteras emineret cum rerum expositione tum oratione, Ordo Consultissimus huic ipsi primum locum ac praemium Regium detulit. Nec tamen ille nihil tribuere videri voluit industriae et labori, quem in libellum suum exarandum impenderat auctor commentationis altero loco commemoratae praefixo symbolo: *Conamur tenues grandia.* Ei itaque alterum locum a priore assignauit, ita ut ad

Heynii Opusc. acad. Vol. III. X princi-

principem laude et merito accessisse videri debeat. Scheda aperta victricis Commentationis auctor innotuit:

FRIDERICVS BOUTTERWECK, *Goslariensis*;
secundum locum obtinuit idem, qui iam superiore
anno proxime a victore abfuisse visus erat, JOACHIMVS
SCHWARZKOPE, *Hannoueranus*.

A *Medicorum Ordine* indicta erat quaestio:

In irritabilitate animali, a qua nisi omnis, saltem maxima sane, pars principii in corpore nostro actiuosi pendet, cum varia superfint, quae pleniorum poscunt eruditorum expositionem: desiderata est solida, obseruationibus et experimentis superstructa, responsio ad varias quaestiones irritabilitatem animalem spectantes: 1. in quam elementorum corporis animalis parte haeret vis irritabilis? 2. qui sunt veri certique fines inter *Tonum* Stahlii et *Irritabilitatem* Halleri? 3. quibus adminiculis, siue a climate, aëre et vitae genere pendentibus, siue a cibo potuque siue a medicamento desuntis, effici potest, vt, si torpida languet vel plane deficit, excitetur et augeatur? vel si nimis efficax sit, temperetur et coerceatur? 4. quale inuicem obseruatur commercium irritabilitatem inter et neruorum systema, in doctrina affectuum animi, temperamentorum, et in genere principii actiuosi corporis animalis, vilo cum fructu adhibendum?

Qui iam ab initio mentes incesserat metus, ne quaestionis subtilitas et difficultas, ipseque rerum
compre-

comprehensarum, et varia multiplicique lectione, experimentis et obseruationibus expediendarum, ambitus, animos deterreret potius quam alliceret, minui tamen videbatur cogitatione numeri centenarii eorum, qui medicis studiis in hac academia nostra nomen suum professi sunt; non enim defore inter hos ingenia, quae ad altiora et doctiora enitantur, quaeque adeo laetatura sint, virium ostentandarum opportunitatem sibi oblatam. Fefellit tamen haec ipsa opinio; nec nisi vna scriptio redita est, inscripta lemmate:

Qui nunquam male, nunquam bene.

Recte vero auctor ipse de se ita iudicauit, vt nunc virium suarum periculum qualecunque fecisse eoque ipso viam sibi parasse videri velit ac prolusisse ad praemium alio anno ferendum.

Ab *Ordine Philosophorum* proposita erat quaestio:

Cum veteres, sideribus ad horizontem conspicuis aut euanescentibus, (*ortus et occasus poeticos vocamus*) anni tempora distinxerint: iis, qui ob praemium Regium Ordinis philosophici iudicio permiffum certare vellent, id agendum erat, vt colligerent praecipua, quae eam ad rem pertinent, scriptorum classicorum loca; vt quid doceant, *explicarent*; quando et vbi vera fuerint haec praecpta, ex aequinoctiorum praecessione et horizontum diuersitate *ostenderent*; *adderent* calculorum, quibus id ostenditur, rationem; et calculos ipsos, nonnullis saltem maioris momenti, exemplis *illustrarent*.

Prodiere in certamen duumviri vigore ingenii athletico et doctrinae apparatu bene instructi: quorum alterius commentatio inscripta versibus Ovidianis:

*Felices animas, quibus haec cognoscere primis Inque
domos superas scandere cura fuit;*

alterius scriptio versu Virgiliano insignita:

*Multa dies variusque labor mutabilis aevi Retulit
in melius.*

Habebat vtraque suas laudes, suas reprehensiones. Posterior maiorem litterarum graecarum latinarumque copiam interpretandique facultatem, prior mathematici acuminis variaeque doctrinae documenta praeclara prodere iudicibus est visa: etsi itaque in ea desiderata est subtilior illa elegantia, qua mathematicae et astronomicae rationes ad loca veterum declaranda transferendae erant, doctrinae tamen mathematicae maiorem apparatus et copiam praemio suo ornare decrevit amplissimus ordo. Itaque scheda, cui inscriptum erat *Felices animas*, resignata, victoris nomen recitatum est

JOANNES FRIDERICVS PFAFF
Stuttgartensis, Philos. Stud.

Alteri commentationi proximus a principe illa locus est assignatus: eiusque auctorem se postea professus est probitatis et modestiae eximiae laude conspicuus iuuenis JO. CONRADVS SCHAVBACH, Meiningensis.

Perfolutum est iis, quorum superior scriptio iudicata erat, praemium cuique suum a Decanis Ordinum numus aureus XXV aureorum ducatorum pondo: de quo nunc quaedam a nobis interponenda sunt. Regia enim munificentia non magis quam

quam ingeniosa elegancia praemium hoc commendat: numus est affabre factus, nec minus subtili diligentia et arte, qua figurae incisae ac circumscriptae sunt, quam inuenti simplicitate et dignitate conspicuus. Altera enim parte Caput Regis laureatum, subscripto titulo: GEORGIVS III. MDCCLXXXV. Altera Genius alatus, innixus clipeo arae seu basi imposito. In clipeo verba: INGENIO ET STUDIO. In arae fronte Georgii II., Conditoris huius academiae nostrae, effigies cernitur: quo quidem memoriae Aui recolendae studio pietatis suae monumentum consecrauit praeclarum Nepos Augustissimus. Inferiore segmento inscripta sunt verba: GEORGIA AVGVSTA ADIVDICANTE.

Certamine peracto et praemiis distributis progressus factus est ad novas quaestiones certamini in annum proximum ineundo pronuntiandas.

Ab ORDINE THEOLOGORVM quaestio
constituta est

Quaenam vera fuit et certa eorum, qui medio secundo atque ineunte tertio seculo praecipue floruerunt, Patrum, maxime vero Iustini Martyris, Athenagorae, Tatiani, Theophili Antiocheni, Clementis Alexandrini, Tertulliani denique, de ratione suae relatione Filii seu Verbi cum Patre sententia? Id vero ita ostendatur, ut,

1. *Quid senserint isti Patres, ex ipsis eorum scriptis proferatur, atque istos etiam vere ita sensisse, iustis quidem argumentis ex usu linguae, ex nexu locorum, ex reliqua opinionum, quas alebant, historia*

euincatur; nec tamen ideo lis ulli eruditorum moueatur, quibus aliter forte sensisse illi visi sunt. Tum vero,

2. Sententiis istis inter se inuicem collatis, quid commune omnibus quidue proprium cuique sit, vel videatur proprium, accurate examinetur, causaeque dissensus, si quis interest, et si quae afferri possunt, afferantur; quo factō nihilominus prima omnium ex vno fonte deducta origo demonstrari adhuc facile poterit. Denique

3. Illae etiam causae, quantum fieri potest, perspicue proponantur, quibus inducti Patres huius aevi sententiam istam non quidem fidei ac doctrinae ecclesiasticae, at suae tamen Theologiae inferebant; adeoque imprimis explicetur, quid praestare usus eius in informanda doctrina de Trinitate et poterat, et posse ex illorum iudicio videbatur,

Ab ORDINE IURECONSULTORVM

Emigrationem ciuium prohibere vel circumscribere, an, et quatenus, fas sit?

Ab ORDINE MEDICORVM

An, uti ossium in casu fracturae complicatae, cariei etc. ita etiam partium mollium in casu vulneris, perditam substantiam natura humana restituit? An itaque vulnera noua carne replet? Si affirmatur, quaerimus: an caro illa alia ex membranis, alia ex ossibus, alia ex musculis, alia ex tendinibus nascatur? An itaque naturam partis habeat ex qua nascitur? An vero eadem sit, ex quacunque parte demum nata? An omnes vel quasdam tantum partes restituat natura?
An

An in omnibus vel quibusdam tantum casibus? Qua ratione ars regenerationem hanc coercere, iuuare, moderari possit? — Si negatur vulnera noua carne repleri, quaeritur, quonam modo claudantur vulnera variarum partium, e. c. ossium, cerebri etc.

AB ORDINE PHILOSOPHORVM

Orbis terrarum faciem, qualis depingitur ab Homero, declarare: hoc est, ex utroque poetae principis opere, tam Iliade, quam Odyssæa, quicquid iis geographici argumenti continetur, diligenter ac plene colligere, ita, ut, Homero duce, per tres orbis partes eatur, et, quae de singulis regionibus, earumque populis, montibus, fluuiis, maribus lacubusque, urbibus, oppidis cet. ab Homero commemorata sunt, Geographorum more in unum congerantur. Obscurioribus poetae locis quum saepe lucem affundere possit Strabo, perpetuus Geographiae Homericae interpres: bene recteque agent de praemio certaturi; si Strabone, quotiescunque ipsa res postulatura sit, ad Homerum explicandum utantur. Ita existet, ut speramus, aliqua Homeri Geographia, qua hucusque aegre caruerunt tam Historici quam alii litterarum antiquiorum interpretes.

Accedite itaque ad quaestiones has feu argumenta, diligentiae vestrae, Commilitones, proposita, quotquot vestrum parte iam studiorum exacta, vires quisque suas studiorumque fructus, sintne illi fatis magni, experiri vultis; ita tamen ut nec, curricula academici quicquid superest, segniter decurratis: referuanda sunt illa horis subseciuis, quas scrip-

tioni et commentationi nemo non vestrum consecrare debet. Nihil enim generoso ingenio magis indignum est, quam sola auditione studia academica contineri et absolui putare: qua quidem opinione nihil nouimus aut perniciosius aut stolidius.

Indictum est certamen in diem IV. Junii anni proximi LXXXVII. praemia sunt quaterna, singula XXV aureorum ducatorum pondo, ab Ordine quodque suo, adiudicanda; scriptiones quae ad commissionem admitti volent, *ante Kalendas Martias* eius anni vt redditae sint, curabitis. Leges certaminis, etsi neminem vestrum latere possunt, ex edicto tamen anni LXXXV repetemus has: „Licet in certamen prodire omnibus in litterarum studio prouectioribus, seu indigenae illi sint seu exteri; nec fraudi erit, si qui ante illum diem, quo praemia victoribus assignabuntur, studiorum curriculo absoluto, Gottinga discesserint; modo ipsi ante discessum scripta sua reddiderint, et in scheda obsignata seu locum, in quem se contulerunt, adscripserint, seu amicum negotii sui gestorem, e quo illud comperiri possit, reliquerint. Oratione vtentur Latina, eaque vt sit pura, tersa, perspicua, curabunt. Ne auctores commentationum, quae Prorectori, Decano, aliiue Professori reddentur, vlllo indicio se prodant, diligenter cauebitur.„